Accidit quoque, ut interdum desinente febre notae criticæ insensibiles sint, modo quod lysis potius terminetur, modo quod per alias excretiones adactas, crisis promoveatur. Sic Gaertnerus observavit, acidum lithicum diminui, si remediis in cutem vel alvum agitur. 54)

Plures medici, ut Morgagni, de Haen aliisque, crystallos in urina apparentes inter signa fausta numerant. Eos modo rufos, modo flavos, modo albos esse dicunt, sed quibus in morbis salutares sint, non referunt. Klinkosch primus distinxit colorem et formam 55). Albidos pellucidos spiculas referentes dignitate critica esse, præsentiam vero aliarum arenarum in universum quidem spem angere, si cetera signa bona sunt, per se tamen indifferentem esse. In illis præcipue febribus, quarum ad putrescentiam magna est

propensio, ut petechialibus etc. versus finem vulgo illos oriri, eosque semper, etsi pessimo rerum statu, salutis fuisse dicit. Ad descriptionem a Cel. Tichy factam, ex phosphate illo duplice magnesiac et ammonii constant. Veritas hujus observationis recentiorum experientia confirmata, caussa tamen cur ab efformatione salis duplicitis bona hauriatur spes, explorata non est. Vulgo quantitatem minorem acidi designat, hic forsan exoptatum potius est signum acidum rursus generari. At si defectus notarum urinae criticarum nulla alia se vel excretione adaucta compensatur, dubium ac malum est. Hinc etiam Hippocrates dixit. „Ubi in urina aliquid divulsum appareat, aut sudorem aut recidivam significat“ 56). Dubium est, si in dies intercalares incident mutatio-nes urinae, quo respectu sextum inprimis timuerunt diem, porro, si non ordine justo et parumper succedunt. In pneumonia signum pessimum habetur, primis jam diebus sedimentum ponere, ium vero repente tenuescere urinam 57). Item se-dimentum album initio febrium intermittentium, diuturnitate in earum praesagit, et urina pallida cum sedimento discoisse et lente desidente deliria minitatur. Hypostasis cum quodam telae aranearium simili colligationis signum est, inprimis in febribus phthisicis extimescendum.

Color sedimenti respiciendus est. Rubrum et crystallis refertum signum criticum, sed lateritium fariuam crassam referens, ob morbos ipsos quos designat signum malum est. Videtur id constare ex lithate ammonii, ejusdem purpureo colorato, et ex calce phosphorica. Sedimentum

nigrum in malignissimis febribus observatur. Urina pallida et multa pessima est inflammatione vehementiori praesenti, tenuis et aquosa, si caput laesum, grave periculum indicat 58), eademque in affectionibus hystericis perseverans pertinacissimas obstructiones significat*) 59). Tenues et flameae si diu in febribus ininguntur, ob aestum natura insuperabilem, summum periculum adest 60). Crassas, continuo ab initio febris miccas, damnabant veteres, nimis eis corpori detrahi materialium putantes. Quae vero tenuibus succedunt, bonae potius sunt. Jumentosae ob causas supra allatas malum praebent signum. Non omnes tandem hoc nomine comprehensa, ejusdem sunt indolis, quippe morbos diversissimos concomitantur, ut statum mucosum, rheumatismum, et febres biliosas.

In morbis acutis et gravibus maxime refor-midantur urinae, speciem naturalem habentes. Quod quidem ad colorem solum referri debet. Incomprehensibile enim est, quomodo in tantis turbis urina paretur normalis. Materia colorans vero inter organicas longissime resistit injuriis temporis, ita ut urina cum jau putredine amiserit uricum et lithoscm, naturalem retineat colorem. Quod etiam bene notum habent circumforanei, colori tamquam signo minime confidentes, immo pro lethali habentes urinam nativi coloris, sed

*) Secundum Hippocratem eadem urina, si exstante inflammatione abdominali, prosectori aparet tempore, abscessum subter diaphragma praesignificat. (Bellini de urinis et pulsibus. P. 43.)

omnino insipidam quam certe maximum vitae periculum minari ill. assentitur de Haen. 61)

Color rutilans tamquam signum gangraenae, scorbuti et in primis phthisis, malus est.

Rapidae et frequentes urinae mutationes suspiciose semper. Sic in febre nervosa versatili, urina modo multa, modo parca, modo lacted mititur, modo aquosa 62). Cel. Vogel pessimaram febrinam urinam maxime variabilem observavit. Eademque secundum Cel. Burserium, a febri sie dicta colliquativa uberrimis omnis generis profluviis excellente, oriuntur, ut quae modo tenuissimae sint, mox confestim crassissimae, mox canticulam, pinguem ostendant, vel enaeorema diuulsum etc. etc. 63)

3) De morbis cum uropoesi abnormi naturae eorum partice, et de materiis quibuldam ratione morbosa in urina contentis.

a) *Arthritis:*

Homini, cum ad gradum perfectionis, quem ipsi proposuit natura, pervenit, succi assimilati praeter quod restaurant corpus, inutiles certe essent, ni ad scopum reservarentur sublimiorum adhuc, in excretione ipsa eorum positum, cuius vehemens et urgens desiderium nobis inspiratum est, cuique indulgere arbitrio, et placitis rationis nostrae remisit natura. Temperantia in hac functione, multi evitabantur morbi, immoderata et ingenere vitae liberali nimios, vel etiam magis quam oportet abstinentes, certe oppressuri. Eo

enim efficietur, ut vires corporis ratione succorum paratorum, non justum servent modum, et ut his stagnantibus, dyscrasiae illae, quas in moliminiibus hemorrhoidalibus, in hypochondria, alisque malis cernimus, oriantur. Si quando res eo pervenit, sanitas non nisi relativa erit: ut enim restituatur normalis humorum miscela, producta morbosa reiteratim evacuari debent, quod si cessaret, ingens turba malorum protinus instaret.

Exemplum dictis modo *arthritis* est, ex aetate qua occurrit, ex constitutione, ex dyspepsia antecedente et praecipue ex doloribus periodicis articulorum, eorumque intumescentia cognoscenda. Affectiones illae, soda, nausea, cephalgia successione dolorum remittunt et pro tempore cessant, idque plures vel haud raro per annos repetitum, quo in casu arthritis regularis nominatur. Praeter symptomata localia, dicta alia adhuc ejusmodi in decursu temporis observantur. Circum artus nempe nodi efformantur, qui obdurtitatem partes vicinas irritant, interdum adeo ulcerantur, saniem emitentia, quae in cute corticem quasi cretaceam relinquunt. Saepius etiam ex parte affecta sudor ejusdem naturae procumpit, qui arena uberrime obtegit cutem 64). Etiam sanguis, et saliva materia hac scaturisse traduntur. Legimus apud Sauvagesium de nobili quodam arthriticando afflito, qui in quaque accessione screendo et sternendo magnam emiserit sabuli copiam 65).

Non mirandum igitur est, jam dudum medi-

cos symptomati huic criticam tribuisse dignitatem, vel etiam ob constantiam ejus, materialem quan-dam arthritidum caussam assumisse. Varias circa id conjecturas et theorias ediderunt, sed intelligi-tur, vanas tantum et falsas, nam profecto sine Chemia ne nimina quidem in hoc genere cognitio acquiri potest. Sic tartatum quidam, alii simili-tudine externa decepti, calcem putabant cau-sam constitutre, et sic porro. Primus de ea re certiores nos reddidit Gel. Wollastonus, qui ante triginta circiter annos pluria concremen-ta animalia inter quae nonnulla erant arthritica, dis-quisiptione chemicae subjecerat, eoque ad memo-rabilem pervenit detectionem, acidum lithi-cum constituens esse tophorum illorum. Gel. Fourcroy detectionem Wollastoni propriis experimentis comprobavit. Invenit, concremen-ta ista lithate neutrali natri et decimam ad partem albuminæ componi (66). Eandem materiam et in tophis et in residuis sudoris, sanieque deprehen-dentur Vogel, Laugier, Scudamore.

Mira haec aberratio lithici ad articulos, inter arthritidem et uropoeisin intineta indicat conne-xum. Caussam aberrationis indicare nec mens nec locus est, sed liceat animadvertere, morbum in gene-ratione lithici nimis ubere verisimilime quaeren-dum esse, cuius paratio et excretio ad tollendum dyscrasiam unicum sit remedium. Dyscrasia victu in primis lauto et irritante sovetur quidem, sed eo solo non provocatur. Nam etsi is magnam ha-beat vim in alterandis excretionibus, natura ipsa tamen animalis multo majoris est momenti. Ex-emplum afferam. Apud aves carnivoras, et feras eodem victu gaudentes, miscela lotii valde dif-

fert. Aves fere solidum mingunt, ex lithate ammonii constans, ferae urico abundans, et acido lithico omnino carens (67). In una tamen et altera classe eundem effectum, ut humores impraegnet azotico, victus habet animalis. Ea modo est differentia, quod ad removendam exsuperantiam hujus, in avibus signatur ac lithicum, in quadrupedibus uricum. Si igitur nutrimenti animalia detrahun-tur et vegetabiles porrigitur, et lithicum et uricum, etsi nunquam omnino defectura, diminuen-tur. His persuaderemus nobis, rationem digestio-nis et mixtionem humorum in utraque classe di-versas, producta etiam chemica in una et altera diversa efficere, quare dispositionem et conforma-tionem partium quoque diversas videmus. Patet inde, constitutionem hominis a norma jam decli-natam esse, si victu animali insigniter augeatur copia lithici. Quanta caeterum diaetae sit vis, casu praesertim probatur a Magendio (68) de divite mercatore relato, qui luxuriose nimis vi-vens, malo arthriticò maxime cruciatus fuerit, cum vero jacturam omnium bonorum fecisset, eo immu-nis evaserit, sed, recuperata fortuna aequa impruden-ter ac ante abusus, pristinas inciderit miserias.

Si his respectis, ad mutationes urinae in arthritide obviis attendissent, maximum inde cog-nitioni morbi redundasset lucrum. Veterum ob-servationes quaedam existant, ubi urina cretacea quasi per longum tempus ante exortum arthritidis micta fuerit, aliae porro, ubi eadem felicem malo imposuerit clausulam. Recentiores excepto Cl. Bertholle et parum in hanc rem inquiriverunt. Inueni ille, acidum phosphoricum urinae prodrömorum tempore mancum esse (69) accessio-

ne vero augescere maxime, quod Scumadore pluribus contestatus est experimentis, quibus patet, copiam acidi in paroxysmo, pondere urinae etiam si minore, illam prodromorum duplo superare 70). Hoc tamen symptoma, non ad arthritidem pertinet solum, sed in genere ad febres, idemque in sedimentum illud rubrum valit. Non omittamus, quae Cel. John in urina podagrici cuiusdam deprehendit. Spirabat ea odorem myrrhae, forsitan ab usu hujus medicamenti profectum, et paulo post emissionem nigrescebat. Loco urici materia starebat acido nitrico omnino rubescente 71).

b) Hepatitis.

Cel. Henry et Rose in ejus decursu uricum deficere tradiderunt nobis 72). Quod negat Cel. Prout, qui potius tum abundantia id contendit. Disquisitionibus aliorum res nondum directa est. Forsan unum et alterum, defectus et abundantia, locum habent, cum pro tempore et charactere maxime differat hepatitis.

c) Rachitis.

Quae denominatio, e. voce anglica ricket esformata, morbum denotat in emollitione ossium positum, et aetati infantili proprium. Constat, ossificationem usque ad vigesimum annum circiter pergenitum, quo aetas sit tenerior, eo fervidorem esse, quapropter omnis tum calcaria ad cartilagines spurias deponitur et in excretionibus desideratur. Si momenta quaedam adsunt, v. l. praedisposingitio haereditaria, laxitas et debili-

tas corporis universalis, exanthemata retropulsa, et cetera ossificatio interdum prohibetur et retardatur, calcaria phosphorica aut omnino non coalescit cum gelatina, aut ex ossibus jam formatis dissolvitur, ne multa rachitis oritur. Elementa ossium terrena foras evehuntur, et uberrima copia exipiuntur per urinam, signum hinc praestantisimum quoad ortum et progressum rachitidis judicandos, multo caeteris, quia ea quasi in sequelis demum et effectibus mali cernuntur, praferendum.

Caussam proximam explicare jam dudum solliciti fuerunt medici. Acre quoddam assumebant ossa corrodens, quod Chemia magis profecta definitius alii pro acido phosphorico, alii pro oxalicco habebant Bonhomme, secundam opinionem assectans, quasdam id circa hrinas rachiticas examinavit 73). Analysis ejus quid docuerit, referamus. 1) Urina rachiticorum sapam dat, multo quam sanorum ubiorem. 2) Si emititur lactea est, et mox sedimentum ponit, in libra gallica duas drachmas, ergo in universum centesimam septuagesimam liquoris partem referens, quod ex calcaria constat 3) Ab aqua calcis minima fit præcipitatio hacce in urina. 4) Nitras mercurii in normali roseum sedimentum efformans, in rachistica album et parcum producit, quod signa oxalatis exhibere affirmat. Analysis haec, licet nequaquam sat accurate et perfita qua opus sit, instituta, attamen calcem acido phosphorico non solutam esse, idque fere desiderari docet, quo hypothesis i. la refellitur. Quod de acidi oxalici generatione auctor protulit argumentum, omnino falsum videtur, quia primum ex specie solum

cognovit oxalatēm, deinde quia nihil praecipitatum erat per aquam calcis,

a) *Urina albuminosa.*

Facillime haec calore octoginta graduum, eam coagulaturo, aceto diluto, et prussiate kali, secundum Berzelium reagente subilissimo, cognoscenda est. Caussae phaenomeni nondum sat exploratae sunt, verisimile tamen in actione renum pro vi qua ad eos compellitur sanguis minore, positione esse videtur. Sic in eis certe exortur inflammationibus, quae vehementiores, vicinae sunt renibus, ut peritonite, in qua deprehensum fuit Nystenio 74). Albuminoso quoque redditur fortioribus diureticis, ut Squilla, Meloe majali, longo mercurialium usū 75) et potissimum Canthařidibus, quae tantam vim albuminis ad renes compellere dicuntur, ut urina interdum quasi solidam in massam coaguletur, 76). Observaverunt quidam, dissecatis nervis ad renes pertinētibus, parationem materiarum peculiarium urinae cessare, et pro eis albumen excerni 77).

Qualitatem hanc urinae certissimum et maximi momenti signum esse, cognovimus. Kruikschankius primus in pluribus hydropum formis observavit eam, censuitque, praesentiam ejus vel absentiam principalem inter hydropes differentiam designare. Ubi adsit, morbum a caussis magis transitorii, inflammatione, transpiratione suppressa exortum esse, ubi adsit, in vitiis organicis, inflam-

mationibus chronicis jacere dicit caussas 78). Quae experientia compluribus adhuc morborum historiis illustrata et locupletata est a Cl. Blackall et Wells 79). In universum didicimus inde:

1) Omnes hydropes ni levissimi sint, a transpiratione suppressa profectos, vel inflammationibus succedentes, mictione seri concomitari.

2) Hydropes a vitiis organicis, indurationibus, quartanis, urinam talem non exhibere, sane vero fuscam sedimentum rubrum seu lateritium ponentem, et urico, ut quidam volunt, carentem.

3) Serosam iterum apparere urinam, si a laxitate et dejectione universalis virium, a dyscrasia et in primis scorbuto penderet morbus. Hanc ob caussam falso hoc momento tanquam indicatione ad sanguissionem uti susitas Cel. Blackall, quia et in asthenia et in sthenia occurrit.

4) Versus finem hydropum, bonum nempe, urinam augescere, serum vero semper evanescere.

5) Usum igitur, inde redundantem, eum esse, ut hydropes ad sedem eorum et caussas dignoscamus, ut rectam instituamus rationem medendi, praecipue quoad medicamenta diverse in urinam agentia, eligenda.

c) *Urina biliosa.*

Duplici ratione fit, ut bilis fluidum illud secretum hepatis, praeternaturaliter continetur in sanguine. Aut enim mixtione humorum nimia ejus generatio praedisponitur, aut quia ductus bi-

liosi impervii facti sunt, bilis quoad copiam normalis, ut in loca aliena transfluit, efficitur. Postremo in casu tertiorum habemus, ubi tota cutis flave tincta apparet, Crediderunt nonnulli, suspensa tum organi secretorii functione, alia, praecipue cutem pro eo tenere vices. Sed falso: nam experimenta affatim docuerunt, singulas secretorum materias ex sanguine sine ulla intercessione organorum separari, horum vero quodque hanc aut illam attrahere, et cum certis proportionibus salium et aquae commiscere, itaque liquores constituere propriæ indolis, quorum enique parando unum tantummodo organon aptum videtur.

Bilis igitur in intestinum transitu prohibito, sanguis retinet principium biliosum, quoda Clari one re vera in illo repertum est 80). Cum via naturalis clausa est, a sanguine et ad solidas partes deponitur et cum liquoribus excremientiis communicatur, potissimum cum urina, residuorum sanguinis colluvie. Quae si cholein non continet, jam signis externis, ut colore croceo distingui potest a naturali. At si haec vel deessent, principium biliosum protinus manifestaretur acido sulphurico aut muriatico, quae viride producerent sedimentum et alcalibus, quae rubrum impertirent colorem. Cum recens continuo paratur urina, tam diu modo cholein scatebit, quamdiu sanguis eo scateat. Inspectione ergo urinæ, accurate definiiri possit, quando obstructio biliosa sublata sit.

f) Galacturia.

Apud foeminas decrepitas, quibus menses jam cessaverunt, apud gravidas obstructionibus

mammilarum affectas, immo apud viros, urina quandoque observata est, elementa quaedam lacitatem continentia. Cel. Wurzer, Chatelein et Gaballe 81) experimentis chemicis docuerunt, iis in casibus urinam scatusse caseo, quod simillimum est albumini, et adhibito calore insolubile fit, nec tamen ut illud, cognatur, aut mutiate mercurii præcipitatur.

g) Pyuria.

Haud raro quoque cum urina evehitur pus, aut ex vesica sive renibus suppurantibus, aut metastasi illi admistum. Si pus cito desidit, primum, si suspensum diutius manet, alterum locum habet auctore Kleinio 82). Observations existant, mictionem puris inflammationibus pulmonum, ptysi purulentæ et quidem in magnam saltem supervenisse. In variolis saepius hoc accedit. Singulare ejusmodi exemplum his verbis narrat nobis Cel. Sauvagesius: "Constat his observationibus, post longam puris mictionem, cum nephralgia ulcerosa censebatur, nullum viuum in cadavere inventum fuisse praeter abscessum et ulcera cordis" 83). Quamvis vulgo ex symptomatis morbi insignibus, facile cognoscatur causa repentinae atque abnormis hujus mictionis, fieri tameu posset, ut inflammatio lata quidem, occultior sit. Opus tum esset discernere, utrum mucus sit in urina, an pus. Acida mineralia, et carbonas kali ad distinguendam utramque materiam apissima sunt. Et pus et mucus oleo vitrioli solvuntur, sed adfusa aqua pus præcipitatur, mucus vero non. Kali carbonicum secundum Graes-

meierum 84), cum materia indaganda accurate conteratur, quo facto misturae adfundatur aqua. Si totum solvitur, mucum, si gelatinosum redditur, pns habemus.

- 4) De morbis, quorum natura sola ex urina cognoscatur, deque iis qui in ea ortum suum habent.

a) *Abundantia urici*. 85)

Cel. Prout nimiam hujus materiae secretio-
nem peculiarem censem morbum, ad aetatem me-
diam pertinentem, eisque proprium, qui tenera
in juventute fragitiis veneris et onaniae dediri
fuerint, ceteroquin dispositione morbosa, sive
arthritis sive hemorrhoidalii, sive alia quadam
immunibus. Sensum languedinis universalis,
et obtusum in musculis dorsi dolorem ejusmodi
conqueruntur aegroti. Facies eorum pallida, ema-
ciata, oculis in cava sua abstrusis; digestio bona
est. Vulgo magnum mejendi impetum habent.
Urina larga est, et pro copia majus exhibet pon-
dus. Si ei admiscetur acidum nitricum, protinus
prolabentur crystalli nitratis urici, etsi calore
non sit concentrata; quo magna urici quantitas
designatur, cum urina normalis nunquam hoc
phaenomenon exhibebit.

b) *Urina saccharum continens*.

An veteribus notus fuerit morbus ille mirabi-
lis, diabetes, peculiari ista indole excellens
urinae, dubii adhuc sumus. Galenus sane uri-

nae fluxus adacti, tanquam signi periculosi men-
tionem fecit 86). Item Celsus 87). Aretaeus
tales exponit sequelas urinae copiosae, ut fere de-
pinuisse videatur diabetem recentiorum 88). Ni-
hilominus etiam Aretaeus de signo pathogno-
monico tacet, quod Willisius demum secuto
decimo septimo animadvertisse videtur, cum di-
cit: „Et credo in universis tum a pota ingestis,
tum a quodam humore in corpore nostro,
gignitur solito plurimum differens (Urina),
quae quasi melle aut saccharo dulcescit“ 89). Ex
caussis tamen facile intelligendis longe post ac-
curatior decursus symptomatumque hujus morbi
cognitio defuit, donec proiectis magis scientiis
physicis, medicis, qui eam sibi acquirerebant, ma-
jora suppeterent adminicula. Primi eo respectu
exsisterunt Rollo 90) et Frank 91). Tum
etiam disquisitionibus Chemicoram plurimum ut
Kruicschankii, Nicolasii, Guendevil-
lu 92), Bostockii 93), Thabenardi 94), Joh-
nii 95), Hermitaedii 96), Meissneri 97)
maxime illustratus est morbus.

Signa principalia sunt: cutis sicca et arida,
fames ad bulimiam usque accrescens, sitis excruci-
cians, urina dulcis ut in qua re vera saccharum
continetur, copiaque ejus praeternaturaliter ad-
acta. Veteres, sexaginta aliquando, et ultra, li-
bras quotidie miicias esse, referunt, et ipse Cel.
Frankius, quadraginta librarum urinam quo-
tidianem aestimat. Rariora tandem haec videntur
exempla. Nam Rollo, qui plurimos eosque
gravissimos enarravit casus, summum habet vi-
ginti libras, in quo omnes qui nuperius de dia-
beti tractarunt, convenient. Ceteroquin signum

hoc, non solum quia ejusmodi aegroti ob sitim maximam immodece bibunt, sed etiam quia in statu sanitatis urina justo copiosior interdum apparet, non tanti quanti existiment, habendum est.

Alia adhuc quae semioticae spectent, urina ostendit. *Bostockius* et *Rollo* evaporatione urinae diabeticae, invenerunt sapam duplo vel triplo naturali majorem, unde patet magnam per renessos lidorum jacturam fieri, quam explorare plurimum certe interesset. Ut supersedeamus molestiae, pluries idcirca evaporare urinam, pondus ejus specificum inspicere praestat, nam intelligitur major vel minus id fore pro diversa seldorum copia. Quem ad finem *Cel. Henry* experimentis multifariis constituit tabulam, in qua omnia conspicies pondera specifica urinae a 1,015 usque ad 1,055, cum residuis eis respondentibus juxta positis 89). Sic mensuram lotii diurnam compertam habens et explorato pondere sp. ejus, protinus ex tabula, quantum materiae deperditum sit, accipies, solusque quasi obtinus urinae, quin aegrotum examinaveris, decursum morbi tibi ostenderet.

Eo vero tantummodo gradus, neutiqnam natura cognoscetur. Ad hoc ulterius indaganda est urina. Urina diabetica jam externa quidem specie a normali distinguitur: straminea est, subturbida, qualis equorum, suavis, tinturam Roccellae nisi per aliquot horas steterit non rubefaciens. Sed multo magis adhuc constitutione chemica, praecipue contento saccharo excellit.

Ad demonstrandam istius praesentiam, duabus pollemus methodis. Prima in eo versatur, ut sapam urinae diabeticae cum aqua forti leniter

calefaciamus, quo albi crystalli prismatici nascentur, ex acido constantes oxalico, tertiam circiter sacchari partem referente. Altera praecipit, sapam dilutam, cum faecibus commixtam fermentationi tradere. Cel. *Theenard* hac ratione usus, ex centum partibus sapae quadraginta octo partes alcoholis absoluti obtinuit, quod ostendit, quatuor partes quintas sacchari in sapae contentas fuisse. Cel. *Vauquel* in alio in casu octavam fere hujus materiae partem deprehendit in urina. A Cel. *Iohnio* alia adhuc exhibita est materia, quam ob similitudinem cum gummi vegetabili, cognominauit gummi animale. Forsan hoc potissimum excertitur, si adest diabetes ille, quem vocant insipidum.

Uricum in isto morbo aut omnino deficere, aut certe copiam ejus minimam esse, omnes consentiant. Initio una cum saccharo secernitur. Interdum vel ex ipsa abundantia urici, diabetes exortus videntur. In universum, si malum ingravescat, magis magisque diminuitur uricum, at saccharum augetur (*Prout*). Acidum nitricum ad detegendum id, non videtur aptissimum, quia uricum vigesimam sapae partem referens haud amplius eo indicatur. Satius est, calorem bullientis aquae adhibere urinae evaporatae. Si ammonium evolvitur, uricum adesse pro certo habeas, quia nulla alia materia animalis temperatura hac decomponatur. Ammonium ex eo facilime cognoscitur, quod bacillum vitreum acidum muriatico humectatum, liquori admotum nebulis obducens.

Generationem ac lithici in diabete suspensam aut certe limitatam videntur. Idem valet in acidum

phosphoricum, cui forsitan substituitur carbonicum, quemadmodum in herbivoris. Sales terreni et alcalini proportione augmenti urinae diminuti sunt.

Cum sapa quotidie collecta libram interdum ultraquam referat, (quod ostenditur tabula Henriana) facile intelligitur, a jactura immensae per renes materiae nutritiae, petendam esse caussam tabis diabeticae. Strictius ea tribuenda est generationi sacchari, principe residuorum urinae constitutente. Quidam igitur tamquam morbi naturam assumamus processum chemicum, a statu sanō omnino abhorrentem, cui virtus vegetabilis ad plurimorum observationes unicus sit fomes, quique semel provocatus, maxima affinitate chemica materias animales variis functionibus destinatas arripit et in saccharum convertit, inque dies vehementius grassari pergit, ni a vegetabilibus abstineatur. Sed oportet, antecedentes morbos ita pervertisse et a norma declinasse oeconomiam animalem, ut processus illius adsint conditiones cum videamus, a virtute vegetabili solo; etsi immodece eo fruuntur, nunquam exoriri diabetem.

Urina, ut diagnostin, sic etiam prognosin nobis praebet. Faustum est, si colorator et olidor sit; si quantitas ejus pondusque diminuntur. Autem adverterant esiam, reconalescentia appropinquante, eam obsecgi citicula albuminosa, quae urino iterum generato evanescit. Idem in sedimentum rubrum ex lithico, valet. Ex illo porro cognoscetur an dispositio sublata sit nec ne. Si adeo adhuc, sanationem sperare non licet. Abstinentia a vegetabilibus morbus sistetur quidem, eoque pro tempore summum vitae periculum aver-

tetur, sed minimus in diaeta error reducet illum. Si igitur hac de re certiores fieri volumus, inspectare juvat urinam correctam, quae si paullo post fructum vegetabilium saccharo rursus scatet, prae-dispositionem persistere, si vero non alteratur, cessasse significat. Sed existant etiam exempla, brevi ante mortem exhaustis viribus, urinam quantitate et specie normalē evasisse 100), quod demonstrat, ad processum illum morbosum humorum constitutionem aliquatenus adhuc integrum requiri.

c) Lithiasis. 101)

In eam de Chemia idem quod in diabetem vallet. Quam cum medici nondum ducem sequerentur, ad sumnum signa praesentiae corporum peregrinorum in vesica acquirere poterant, nullo autem modo notiōnem strictiorem exorti morbi, eique medendi rationis.

III. Scheelio ut detectionem lithici, sic primam de calculis notitiam debemus chemicam, imperfectam quidem, cum omnes, substantia illa constitutos existimare inductus esset. Viginti annis post a Cel. Fourcroy et Vauquelin eadem res disquisita iterum, et analysi quingentorum calculorum maxime est illustrata., ita ut eis solis totum paene meritum elementa corporum horum eruisse tribuendum sit 102). Reliquorum plurimum analytibus inventa III. Virorum, potius confirmata quam novis aucta sunt.

Haec nunc comperta habemus calculorum constituentia: 1) Acidum lithicum, in plus quam tribus quadruplicibus omnium calculorum repertum. Qui mere ex lithico constant, quod numerum quintam

referunt partem. Majorem hi possident cohaerentiam, rutili sunt, seu brunei, et in universum proprietatibus lithici insigniuntur. Lithas ammonii evolutione ammonii per adfusionem lixiviae causticæ facilissime cognoscendus, vulgo una cum phosphatibus deprehenditur in calculis. 2) Oxalas calcis, ejus frequentia est 6:15. Qui eo abundant calculi, fusci sunt, et duriores ceteris et superficie verrucis quasi obsita, a quo nomen ducunt calculorum moriformium (Maulbeersteine). Si digeruntur lixivia kali aut natri carbonici, oxalas eorum decomponitur, et in carbonatem calcis transmutatur. 3) Phosphate, scilicet duplex ille ex magnesia et ammonio, et calcicis neutralis, a sesquicalcico ossissimum distinguendus. Frequentia eorum 1:6 est. Semper fere una inveniuntur. Calculi ex eis constantes album habent colorem. Compages eorum si magnesia prævaleret, crystallina est: si calx, quod rarior, friabiles sunt, margaeque assimiles 4) Carbonas calcis. Praesentia ejus a Cll. Fourcroy et Vanquehlia negatur, a Cll. Prout et Fuchsio confirmatur. 5) Terra silicea, a Fourcroy (bis inter quingentos calculos), a Wurzero et Fuchsio deprehensa. 6) Materia quaedam a Wollaston o detecta et oxydum cysticum nominata. Cum semel tantum observata sit, descriptioni ejus supersedeam. 7) Praeterea pro diversitate constituentis, diversa quoque materia cementatos videmus calculos. Lithici zincum vesicalem, uricum et resiniosum illud Proutii continent, oxalatici albuminoso uberrime scant, phosphatici gelatinoso quadam principio.

Animadvertisit, calculos vulgo constructos

esse tabulis concentricis, quae saepius materia constitutiva differunt inter se. Partes medias lithicum, seu oxalas occupant, externas phosphates. Rarius haec inter se alternant, ita nempe, ut lithicum extra phosphates positum sit et sic p. Quod manifeste significat, diversis temporis intervallis cessare formationem corporum illorum, tumque ad depositionem solidorum aptari iterum urinam.

Quomodo autem generentur calculi, si de lithiasi ex urina cognoscenda tractare volumus, explicari oportet. Depositionem ac lithici initialem et frequentissimam illi causam esse, ex supra alatis persuasimus nobis. Certe illa fit per decompositionem lithatis nativi urinæ, ab admisto huic acido quolibet. Non solum generatio morbosa acidi nitrici et oxalici in renibus, sed etiam conditiones corporis quibus tribuerunt lithiasin, vehementer pro illo certant. Sic infantes calculosos scrofulis affectos andimus. Atque inter signa principalia hujus malorum aciditas primarum viarum et omnium secretiorum pertinet. Intimus etiam inter calculum et arthritidem exstat connexus, quae non solum nimia generatione lithici, sed etiam tempore prodromorum dyspepsia, et ructibus acidis insignitur. Idem in hemorrhoides vallet, et in affectiones hypochondriacas. Si porro respicimus causas occasionales, primum nobis occurrent cibis et potis corruptis et acidis, ut panis male coctus, cerevisia vappida, et in primis venum vile et recens, quod tam frequens dicitur cassa, ut in terris vinealibus apud pauperes fere endemicæ sit lithiasis. Eo facilius vim hanc acidis tribues, quam transitus acidorum in

urinam ex ventriculo, experimentis sufficienter sit demonstratus.

Si tali modo per longum tempus decomponitur lithas, structura organorum uropoëticorum et praesertim pelvium renalium, laud parum adjuvabit congestionem ac. lithici, quod cum muco secreto coalescens, solidescet brevi, et parvula concrementa formabit, quae aut per urinam lithate carrentem abeunt, aut in pelvibus restant, ibique in calculos accrescentur. Si malum hocce complicatum est cum arthritide, periodicum tenet de cursum, certisque reddit temporibus, quibus tanta interdum lithici vi replentur renes, ut non solum ad calculus uberrimam praebeant materiam, sed etiam, ut pertinacissima exoriatur ischuria, quae in casu quodam a De Haenio reloto mortem adeo intulerit. Urina in ejusmodi accessionibus concentrata, parca et coloratissima est, sableloque maxime abundat.

Calculus, quam diu in pelvi residet, maximas molestias affert, mox fere suppressit urinam, mox eam pallidam et aquosam reddit, donec felici tandem casu sed maximis cum tormentibus delabitur in vesicam. Ibi ob normalem iterum urinam et lacivitatem superficiem crescere desinet, vel etiam obsolescat, aut in casu contrario perget. Sed de eo post.

Hoc de lithico. Interesset scire rationem, qua exoriatur oxalas, qui item initio lithias eos deponit. Volunt quidem nonnulli, crebrius eum occurrere in aetate infantili, sed certiore experientia de statu morbo ad oxalatem disponente propositus adhuc categimus. Aequae hypotheses tantum habemus de formatione acidi oxalici.

Causae contra, a quibus praecipitatio salium terrenorum, seu diathesis phosphatica pendeat, non ita latent. Ponamus, calculum scabrum et durum esse, nec non majore volumine. Mox ejusmodi calculus vesicam irritabit et dolore afficiet, et exinde totum molestabit corpus. Cum dolor nunquam longius perseverare potest, quin paullatim sanitatem infestet et infringat, a cruciatibus ob praesentiam calculi die nocturne continuantibus, nullamque quietem indulgentibus, marcescit corpus, et tabes nervosa exorietur, quo iterum uropoësis alterabitur. Urina imperfecte paratur, cruda sic dicta secernit i. e. acido ph. depauperatur; materiis nutritiis adhuc, nec non urico, ad decompositionem propensissimo, repletur, et modo emissa, mox cute obducitur coloribus iridis coruscante, quae ex sale illo duplice constat, foetore ammoniacalem emitit, et ad fundum vasis eundem salem una cum lithate ammonii deponit. Talem se habet incipiente diathesi phosphatica: post in dies magis degenerat, quantitate maxime augetur, ita ut nonnulli diabetem a calculo deduxerint. Terrae paullatim justam proportionem excedunt 103), sedimentumque quo largius calce, eo abundantius, formant, quod quidem ob formam glutinosam, sed falso certe pro muco habent pleigne.